－1－

令和６年第１５回 (定例会 )

厚真町教育委員会会議録

１  開会

令和６年１２月２６日（木）１４時３０分

２  閉会

令和６年１２月２６日（木）１６時３０分

３  出席委員の氏名

遠藤  秀明  長門  茂明  金光  えり  池川  徹  日西  大介

４  委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長   阿部  雄史

生涯学習課参事  乾   哲也

５  会議録署名委員の指名

 （長門  茂明）

 （金光  えり）

６  教育長報告

（１）行事参加等の動向（資料１）

（２）令和６年第４回厚真町議会定例会（１２月１１日～１２日）

  ・一般質問（資料２）

  ・厚真町スポーツ施設設置条例の一部改正（資料３）

・補正予算（第１３号）

【質疑】

なし

－2－

７  所管報告

学校教育グループ

（１）厚真町教育支援委員会（１２月４日（水））（資料４）

（２）生徒指導連絡会議（１２月５日（木））（資料５）

（３）教育研究所第４回運営委員会（１２月１１日（水））（資料６）

（４）１２月定例校長会議・教頭会議  （資料７）

（５）令和６年度第２回厚真町心のサポート・防災学習推進協議会

（１２月１８日）  （資料８）

【質疑】

   なし

社会教育グループ

（１）英会話教室第２期  ９月４日～１０月２３日  毎週水曜日開催／青少年

センター／登録者３９人／合計１６回実施、参加者延べ１４４人

（２）第２回～第４回二十歳のつどい実行委員会／１０月２１日（月）、

１１月１１日（月）、１２月１１日（水）実施／参加者４人／記念品の

決定（木の時計）、アトラクション内容確定（厚真町に関する〇×ゲー

ムの実施）、実施に向けて代表者決定

（３）１００年先の厚真を創る、１００の学び場プロジェクト「あつひゃく

ミーティング」の実施／１２月１５日（日）／厚南会館及び青少年セ

ンター／参加者  計１３人／令和８年度からの教育振興基本計画の策

定に向けたワークショップの開催

（４）デジタル教育推進事業  計７回実施／第１期  ９月２６日（木）、１０

月１０日（木）、１０月１７日（木）、第２期  １１月１４日（木）、１

１月２１日（木）、１１月２８日（木）、そろタッチ体験  １１月３日

（日）／総合福祉センター、青少年センター、厚南会館／小中学生が

延べ４１人参加のほか、そろタッチ体験は図書フェスティバル参加者

が体験

（５）厚真高校活性化促進事業  十勝への視察研修の実施／１１月２０日（水）

～２１日（木）／北海道立鹿追高等学校、北海道立上士幌高等学校／

－3－

教育魅力化支援員、厚真高校教員、教育委員会職員、アドバイザー等

７人参加

（６）来年度地域おこし協力隊（教育魅力化支援員、学芸員）募集に関する広

報の実施／１２月１６日（月）～２月２８日（金）まで募集／ web 上で

の記事公開の他、厚真町 HP、ジョブキタ北海道への紙面掲載

【質疑】

長門委員  鹿追高校と上士幌高校の規模感は？

乾参事   鹿追高校が２クラス、上士幌高校が厚真高校と同じ１クラスで

ある。

日西委員  地域おこし協力隊の任期が終わってから、新しい人材を求める

ということなのか。

乾参事   新しく募集する。

長門委員  更新はしないのか。

乾参事   更新はしない。今いる方は、別の形で携わっていけるよう予算

要望している。

金光委員  今いる方は違う形で厚真町に残ってくれる可能性はあるのか。

乾参事   本人の意向、希望もあるが、２名は引き続き携わっていただく。

６  議  案

議案第１号  厚真町立小中学校私費会計事務処理要領の制定に

ついて

議案第２号  厚真町教育情報セキュリティポリシーの全部改正

について  （資料９）

議案第３号  厚真町立学校管理規則の一部改正について（資料１０）

議案第４号  厚真町地域おこし協力隊・文化財等活用促進支援員

設置要綱の制定について

議案第５号  厚真町地域おこし協力隊 ・文化財等活用促進支援員活動

費助成要領の制定について

議案第６号  厚真町地域おこし協力隊・文化財等活用促進支援員地

－4－

域協力活動報告要領の制定について

議案第７号  教育委員会事務局職員の人事について

【質疑】

長門委員  議案第５号の活動助成費の年間合計額の上限が１０８万円に

なっているが、今の国会で議論されている所得の壁と関係あ

るのか。

乾参事   所得の壁とは関係ない。

教育長   学芸員の資格は試験があるのか。

乾参事   大学の単位を取れば、実習を含めて自動的にとれる。

教育長   今回募集する範囲は。

乾参事   埋蔵文化財の方に専門性、あと実務経験があるというような

条件を添えて、厚真町で求める学芸員の範囲の中でも重きを

置いた内容で募集している。

長門委員  社会人で学芸員をとる場合は、大学に入りなおす必要がある

のか。

乾参事   通信教育で単位を取得すればとれる。

７ 同  意

同意第１号  厚真町教育委員会表彰について

８ 報  告

報告第１号  厚真町教育広報戦略アドバイザー設置要綱の制定

について（専決）

【質疑】

長門委員  他の部署にはこういう立場の人はいるのか。

教育長   町長部局にいる。

９ 協議事項

（１）令和６年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査「北海道版

－5－

結果報告書」の市町村別結果の掲載について  （資料１１）

（２）総合教育会議の開催について

  ・令和７年１月下旬以降に開催予定

１０   その他

（１）生徒指導事案について（当日配布）

（２）令和７年新年会の案内について（１月６日（月）１８時～厚真園）

１１  次回委員会の開催日程

 ・１月３０日（木）午後２時３０分（予定）

１２  閉会